JUSTINIANUS ) Nomen hoc Imperatoris nostri pro-  
prium fuit; idque etiam habuit ante adoptionem: ex  
quo apparet, non esse productum a nomine Justinii  
avunculi & patris adoptivi; ut quidam putant.

ALEMANNICUS: GOTHICUS, &c. ) Agnomina a  
devictis, aut bello laceffitis gentibus ducta: Seneca l. 1.  
*de Clem. 14.* scribit, assentantem populum ambitiosæ ma-  
jestati tribuisse, quidquid potuit congerere titulorum.  
VINN. Hunc morem devictarum gentium vocabula no-  
minibus adscribendi jam pridem ante Justinianum serva-  
rant Imperatores. Solius Judaici cognomen ob religionis  
odium & gentis contemptum adspersus est uterque  
Vespasianus. Cæterum hæ gentes omnes notæ non sunt  
præter Anticam. Et sic plerisque interpretibus aqua hæ-  
sit. Verum non Anticum, sed Ponticum legendum esse,  
recte monuit *οὐκ ἔστιν*, Spanhem. *ibid. Diff. 12. §. 14.*  
*pag. 504. Tom. 2. Λογὸς enim Ἀβασγὸς & Θερανὸς ad*  
*Pontum Euxinum subegerat. Unde & alibi dicitur Le-*  
*zicus Nov. 43. HEIN.*

FRANCICUS ) Theodibertum Francorum regem gra-  
vissime tulisse refert Agathias, quod Justinianus, velut de-  
victa gente Francorum, Francici titulum sibi sumpserat,  
Postea etiam Gepidicum & Longobardicum se dixit, quod  
eas quoque gentes irritavit, *Cujac. & Grot. ex Agathia.*

PIUS ) Prius hoc cognomen obtinuit Antoninus Ha-  
driani successor, *Capitol. in Anton. c. 2.* Inde ad alios  
descendit, *Justin. Nov. 78. c. 5. Ἀρτωῖος ὁ τῆς ἐπιπέδα  
ἐσώρητος, ἢ ἐπὶ τῆς ἡμετέρας τῆς πύργου πᾶσης τῆς τῆς*

VINN. Conferendus omnino Ezech. Spanhem. Diff. 12. §. 6. pag. 434. sed. T. 2. HEIN.

FELIX) Ulurpavit hoc cognomen Commodus, ut historix testantur, quem plerique successores imitati appellationem hanc Justiniano tradiderunt. VINN. Ast hujus cognominis, jam suo tempore Imperatoribus dati, meminit Seneca, Lib. 1. de Clem. cap. 14. HEIN.

TRIUMPHATOR) Triumphasse legitur de Persis & Vandalis. Varro l. 7. de ling. scribit triumphare sic appellatum esse, quod cum Imperatore milites redeuntes clamitant per urbem in Capitolium cuncti, Io, triumpho, io.

AUGUSTUS) Nomen hoc primum Octavio a Senatu tributum: ductum ab eo, quod loca, in quibus augurato quid consecratur, augusta nominantur. Suet. in August. v. 7. Alii ab augendo Imperio dictum putant: unde illud hodieque Zu allen Zeiten Mehrer des Reichs. Weseimb. VINN. Eodem sensu Manasses in Politis; Αύγουστος, inquit, ἀνεκτάμην: Contra in Novel. 17. κινεσθεστος, redditur semper adorandus. HEIN.

Ut Plato legislationis tres vult esse partes, ProceMIum, Legem, & Sanctionem, ita hujus Constitutionis eadem deprehenduntur membra. I. ProceMIum, quo suum legislationis studium commendat, usque ad §. 3. II. Legislatio, usque ad §. pen. III. Sanctio. Weseimb. hic.

De usu Armorum & Legum.

Imperatoriam majestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam, ut utrumque tempus & bellorum & pacis recte possit gubernari: & Princeps Romanus non solum in hostilibus praeliis victor existat, sed etiam per legitimos tramites calumniantium iniquitates expellat, & fiat tam juris religiosissimus, quam victis hostibus triumphator (magnificus.)

Armis decoratam) Imperator utrumque Reipub. tempus sine armorum ac legum praesidio recte administrare non potest: in quam sententiam praecleara quaedam hic adpersa ab Hotom. & Grot. ex Arist. Plat. Liban.

Legibus armatam) Munitam & instructam M. Tullius lib. 1. de Offic. scribit, Lacedaemoniorum imperium multo plus Lycurgi legibus & disciplina debere, quam aut Pausaniae, aut Lysandri rebus gestis, Parvi enim, inquit, c. 22. sunt foris arma, nisi sit consilium domi, &c. Est autem hic χλασμός κατά τὸν τῶν ἰσχυρίων νόμον, tribuit armis decorati, legibus armati. Theoph. verbum pro verbo reddidit, ἰσχυρὸν κισμῶν θάλα, τῶν νόμων, ἐπιπέσειθαι.

Victor existat) Sensus est apertus, Imperatorem non ex armis tantum, sed etiam ex legibus gloriosam sibi victoriam comparare.

Legitimos tramites) Ea ratione, quam leges praescribunt. Theophilus convertit, νόμιμα ἐπιπέσειθαι, legitimis inventis. Imperator non tantum hostibus debellandis, verum etiam calumniatoribus coercendis, victoris nomen adipiscitur.

Calumniantium) Pars pro toto, improbitas, quae in judiciis versatur, de quo proprie verbum calumniandi intelligitur, pro omni, quae in pacata civitate admittitur. Cicero 2. de Repub. Ut Corneadi respondetis, qui saepe optimas causas ingenti calumnia ludificari solet.

Juris religiosissimus) Juris ad summam religionem observantissimus. Dion. Halicarn. lib. 5. παρ' ὧν οὐδὲν βλάπτει τὴν δικαιοσύνην καὶ τὴν ἀμεμώτατον.

Magnificus) Abest haec vox a veteribus libri testibus Cujac. & Hotom. nec Theophil. agnoscit.

De bellis & legibus Justiniani.

1. Quorum utramque viam cum summis vigiliis summoque provideantia, ammuens Deo, persequimur. Et bellicos quidem sudores nostros Barbaricae gentes sub iuga nostra redacta cognoscunt, & tam Africa, quam aliae innumerae provinciae post tanta temporum spatia, nostris vicis a caelesti Numine praestitis, iterum ditioni Romanae nostroque additae Imperio, protestantur. Omnes vero populi legibus tam a nobis promulgatis, quam compositis reguntur.

1. Utrumque viam) Justinianus & gloriam sibi peperit victis hostibus, & juris aequabilitatem inter circa, suos retinuit.